Che il comune di Colzate in particolare soffra di una endemica mancanza di vigore istituzionale per imporsi sui propri *vicini* lo testimonia un'altra procedura arbitrale messa in atto tra di esso ed un altro suo abitante, relativa ad alcuni diritti di decima contestati (*..occasione decime et decimarie*) e posteriore di solo un anno a quella vista precedentemente, siamo infatti nel 1288. Sappiamo come nel XIII secolo in questa zona della media val Seriana le decime non vengano oramai più raccolte a beneficio delle istituzioni ecclesiastiche ma siano state totalmente incamerate dai singoli, sia *vicini* sia qualche sparuto proprietario urbano, oppure, ed è questo il caso, dalle stesse istituzioni comunali. Sono qui gli otto credendari del comune (*..ibi suprascripti octo credendari eis et cuiusque eorum nomine et nomine et vice ipsius comuni de Colzate et pro ipso comuni de Colzate ex una parte..*) ed il *vicinus* stesso (*..et Teutus filius condam Alberti Elthende de Colzate ex altera parte concorditer..*) ad eleggere come arbitri (*..elegerunt sui et suprascripti comunis arbitros et arbitratores et amicable compositores..*) due compaesani per decidere sulla spettanza della decima di una terra fabbricata con edificio semicostruito o diroccato (*..cum uno brino unius domus supra*) dello stesso *vicinus* Teuto (*..unius petie terre quam tenet ipse Teuto*). Questa terra pare messa a coltura recentemente visto che giace nel *teritorio* di Colzate nel luogo appunto detto *in Roncho*, espressione che designa

(49) ASBg FN, c. 3 r. 2, atto a p. 181 del 4.1.1284, notaio Pietro Lorenzoni *rogato in loco de Vertoa ad domum Iohannis filii condam ser Alberti Laurentonum de Vertoa. Ibi Petrus filius condam Conforti Ullivini de Scalve habitans de Vertoa convenit prestipulavit et promisit obligavit ..Blanco filio condam Iohannis de Laqua de Vertoa postulanti et recipienti nomine et vice comunis de Vertoa quod inde in perpetuum donec vixerit dictus Petrus et eius heredes facient operam rustichanam cum ipsis vicinis de Vertoa sicut alii vicini de Vertoa facient. Et quod omni tempore pro tempore dictus Petrus et eius heredes solvent et satisfacient totum illud fodrum et omnia illa honera quod et quam imponebitur pro tempore futuro ipso Petro vel eius heredibus de debitis et brigis quod dictum comune tunc habet vel in futurum habebit aliqua de causa pro ipso comuni de Vertoa vel nomine ipsius comunis per ipsum comune vel per extimatores suprascripti comunis vel per aliquo vel aliquibus misso vel missis ipsius comuni..*